APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

PSICOLOGIA DA EDUCACAO
GRADE CURRICULAR

O Curso de P6s-Graduagdo em Psicologia Educacional, vocé ampliara o conhecimento da &rea por meio
de estudos tedricos e praticos para a concepc¢do da psicologia educacional e das diferentes influéncias no
desenvolvimento das questfes inerentes a relacdo aluno, escola e familia. O curso vai oportunizar ao
estudante multiplas transformacdes na construcao de sua identidade e na sua atuacao profissional.

Cddigo
74
4624
75
4766

76

4611
77
4767
4772
4451

20

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Etica Profissional
Fundamentos da Psicologia
Pesquisa e Educacgao a Distancia
Dificuldades de Aprendizagem
Metodologia do Ensino Superior
Psicologia do Desenvolvimento da Aprendizagem
Fundamentos da Psicologia Organizacional
Metodologia do Trabalho Cientifico
Neurociéncia e Aprendizagem
Desenvolvimento Psicomotor
Psicologia da Educacgéo

Trabalho de Conclusédo de Curso

01/08/2025 18:27:13

Carga
Horaria
30
45
30
60
30
60
45
60
45
30

45

30



