

PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO

GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O Curso de Pós-Graduação em Psicologia Educacional, você ampliará o conhecimento da área por meio de estudos teóricos e práticos para a concepção da psicologia educacional e das diferentes influências no desenvolvimento das questões inerentes à relação aluno, escola e família. O curso vai oportunizar ao estudante múltiplas transformações na construção de sua identidade e na sua atuação profissional.

Código	Disciplina	Carga Horária
74	Ética Profissional	30
4624	Fundamentos da Psicologia	45
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
4766	Dificuldades de Aprendizagem	60
76	Metodologia do Ensino Superior	30
1	Psicologia do Desenvolvimento da Aprendizagem	60
4611	Fundamentos da Psicologia Organizacional	45
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
4767	Neurociência e Aprendizagem	45
4772	Desenvolvimento Psicomotor	30
4451	Psicologia da Educação	45
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30